nem congregationem filiorum Israel, dare gloriari Deo à labiis suis, et in nomine ipsius gloriari : 25. Et iteravit orationem suam, volens ostendere virtutem Dei.

24. Et nunc orate Deum omnium, qui magna fecit in omni terra, qui auxit dies nostros à ventre matris nostra, et fecit nobiscum secundum suam misericordiam;

25. Det nobis iugunditatem cordis, et fieri pacem in diebus nostris in Israel per dies semperios :

26. Credere Israel nobiscum esse Dei misericordiam, ut liberet nos in diebus suis.

27. Ducas gentes odit anima mea; tertia autem non gens, quam oderim :

28. Qui sedent in monte Seir, et Philistia, et stultus populus, qui habitat in Sichimis.

29. Doctrinam sapientie et discipline scriptis in codice isto Jesus filius Sirach Jerosolymita, qui renovavit sapientiam de corde suu.

30. Beatus, qui in istis versatur bonis; qui ponit illa in corde suo, sapientia erit semper.

31. Si enim haec fecerit, ad omnia valebit, quia lux Dei, vestigium ejus est.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SIMON. Dicitur is fuisse tempore Ptolemei Philadelphi I.

VERS. 2. — DUPLEX, etc., q. d., cum templum repararet (2).

VERS. 3. — EMANAVERUNT. Apparet istum fodiisse

(1) SIMON. Duos pontifices hujus nominis fuisse in prefatione diximus; Simon I, justus, Selenco Nicare Syria, Ptolomeo Lagi filio Egypti regibus, in ipsius imperii Macedonicis iniunctis, floruit; cuius nepus Simon II, post Eleazarum ac Manassens patruos et Oniam II, parentem octoginta ferè annis, postquam avus cooperat, Aniochus Magno et Ptolomeo Philopatore Syria et Egypti regibus, viginti annos praecepsit. Hunc miris exstoli laudiibus, recente viri memorie; ad conciliandum quoque gratiam Oniae III, ejus filio viro maximo, ex paternarum virtutem et beneficiorum commemoratione, adversus intrusos nefarios sacerdotes Jasonem, Menelaum, Lysimachum, a quibus ille sacerdotio exutus, ut in eadem prefatione dictum. IN DIEBUS SEA... IN DIEBUS SUIS. Sic de mortuis loqui solent. Idem, vers. 5, vide praef. SUFFULSIT; greci, sarcivit, DOMUM, templum. (Bossuet.)

(2) TEMPUS ETIAM ALTISSIMU AB IPSO FUNDATA EST, DUPLEX ADIFICATUS ET EXCELSI PARIES TEMPUS. Varius haec Simonis opus nonnisi ex hoc loco noscimus, si lentibus Josepho, ceterisque, Graecus ad verbum: In diebus ejus dimissa fuerunt receptacula aquarum. Videlicet verbum aliquod deesse, restituta aut instaurata. Nam laudat hic Simonem quod publica loca vaseque referetur. Sequitur in eodem verso, as ut maris immensus, id est, magnitudo maris, vase in quo aqua continebatur. Significat Simonem vas quoddam aeneum curvasse et magnitudine quam mare (vas fusile ita appellatur) habebat. Hujus descriptionem vide 5 Reg., 7, 25. (Biblia Vatabli.)

VERS. 4. — QUI CURAVIT GENTEM SUAM, Iudaicam, ipsam instruendo debite et regendo.

Et LIBERAVIT ILLAM A PERDITIONE, scilicet peccatorum vel à tribulatione circumstantium adversariorum. (Lyranus.)

(2) AMPLIFICARE CIVITATEM dominibus et civium numero.

Is CONVERSATIONE GENTIS, inter suos cives versando, et que numeris sui erant perfectè admplienda.

INGRESSUM DOMUS, templi scilicet. (Menochius.)

(3) QUASI ARCUS, id est, iris multicolor, REFUGIENS INTER NERELAS GLORIE, seu gloriosas, id est, fulgoris ejus splendidas. (Tirius.)

d'Israël, pour rendre gloire à Dieu par ses lèvres, et pour se glorifier en son nom.

23. Il a renouvelé encore sa prière, pour témoigner la souveraine puissance de Dieu.

24. Priez donc maintenant le Dieu de toutes les créatures, qui a fait de grandes choses dans toute la terre, qui nous a fait vivre de jour en jour depuis que nous sommes sortis du ventre de notre mère, et qui nous a traités selon sa miséricorde,

25. Qu'il nous donne la joie du cœur, et que pendant nos jours et pour jamais, il fasse fleurir la paix dans Israël;

26. Qu'il donne à Israël une ferme foi que la miséricorde de Dieu est sur nous, afin qu'il les délivre pendant leur vie.

27. Mon âme hait deux peuples, et le troisième que je hais, n'est pas un peuple :

28. Ceux qui demeurent sur le mont Sér, et les Philistins; et le peuple insensé qui habite dans Sichem.

29. Jésus, fils de Sirach, de Jérusalem, a écrit dans ce livre des instructions de sagesse et de science, et il a répandu la sagesse de son cœur.

30. Heureux qui se nourrit de ces (bonnes) paroles; celui qui les renferme dans son cœur, sera (toujours) sage;

31. Car s'il fait ce qui est écrit ici, il sera capable de toutes choses, parce que la lumière de Dieu conduira ses pas.

COMMENTARIUM.

puteo ad aqua copiam, forte prope templum (1).

VERS. 5. — DOMUS, id est, templi (2).

VERS. 8. — GLORIE, id est, splendidas ejus fulgore. THUS REDOLENS, id est, arbor thuris odorem (3).

VERS. 11. — PULLULANS, id est, emittens ramos, seu flores. STOLAM GLORIE, id est, vestem splendidam. IN CONSUMMATIONE VIRTUTIS, id est, perfecte, scilicet omnibus vestibus sacerdotibus.

VERS. 12. — GLORIAM DEDIT, etc., q. d., decorabat sanctas vestes, quibus erat amictus.

VERS. 15. — PARTES, scilicet sacrificiorum.

VERS. 15. — CONSUMMATIONE, id est, perfecto munere. AMPLIFICARE, id est, perficere. Gracé, ornare.

VERS. 18. — IN MEMORIAL, scilicet ut Deus populi recordaretur.

agresta humo, æquatisque locis inæquibus aspergit. (Calmiet.)

(1) IN DIEBUS IPSIUS, etc. Graecus ad verbum: In diebus ejus dimissa fuerunt receptacula aquarum. Videlicet verbum aliquod deesse, restituta aut instaurata. Nam laudat hic Simonem quod publica loca vaseque referetur. Sequitur in eodem verso, as ut maris immensus, id est, magnitudo maris, vase in quo aqua continebatur. Significat Simonem vas quoddam aeneum curvasse et magnitudine quam mare (vas fusile ita appellatur) habebat. Hujus descriptionem vide 5 Reg., 7, 25. (Biblia Vatabli.)

VERS. 4. — QUI CURAVIT GENTEM SUAM, iudaicam, ipsam instruendo debite et regendo.

Et LIBERAVIT ILLAM A PERDITIONE, scilicet peccatorum vel à tribulatione circumstantium adversariorum. (Lyranus.)

(2) AMPLIFICARE CIVITATEM dominibus et civium numero.

Is CONVERSATIONE GENTIS, inter suos cives versando, et que numeris sui erant perfectè admplienda.

INGRESSUM DOMUS, templi scilicet. (Menochius.)

(3) QUASI ARCUS, id est, iris multicolor, REFUGIENS INTER NERELAS GLORIE, seu gloriosas, id est, fulgoris ejus splendidas. (Tirius.)

VERS. 20. — AMPLIFICARUNT, scilicet Dei laudes.

VERS. 21. — HONOR, id est, cultus.

VERS. 22. — IN OMNEM, PRO super omnem, scilicet ut benedicteret (1).

VERS. 24. — PLUS, id est, prolixè.

VERS. 26. — CREDERE, scilicet det. Suis, scilicet Israëlis, Gracé nostris.

VERS. 27. — GENS, id est, digna gentis nomine, scilicet Samaritan conflati ex variis genibus. Vide 4 Reg. 17 (2).

VERS. 28. — SICHIMIS, scilicet Samaritani (3).

(1) IN NOMINE IPSIUS. Quod Tetragrammaton vocato et pronuntiatio solium aiunt à summo sacerdote in benedictionibus. Quod de rite videlicet episcopum Burgensem in Addit. ad cap. 5 Exod. (Druus.)

Le peuple est porté par l'exemple des pasteurs, et il apprend à se prosterner devant Dieu avec une profonde soumission, lorsqu'il voit le respect humble et sincère avec lequel ils rendent à Dieu le culte souverain qui lui est dû, et qui témoignent par toute la conduite de leur vie qu'ils sont, selon saint Paul, de vrais ministres de Jésus-Christ, et des dispensateurs fidèles de ses mystères. Cette parfaite union des ministres de l'Eglise avec ses pontifices, et de tout le peuple avec ses pasteurs, forme une harmonie non-seulement de voix, mais d'actions, qui est tout ensemble la gloire et la joie de la maison de Dieu. C'est pourquoi saint Ignace martyr, céravant à une Eglise dont il loue la parfaite union de l'évêque et de son clergé avec tout le peuple, dit qu'ils étaient tous ensemble comme les cordes qui sont attachées sur un harpe chacune à leur rang, qui par leurs sons diffèrent forment une harmonie très-douce qui est entendue de Dieu et des anges. (Hec Sacry commentans vers. 19-25.)

(2) DUAS GENTES ODIT ANIMA MEA; TERTIA AUTEM NON EST GENES QUAM ODERIM. Illud, tertia autem non est gens quam odiem. Illud, Lyranus sic interpretatur: tertia gens ejusmodi est, ut non sit alia gena quam aqua vel magis odiem. Graecæ tantum est: Tertia non est gens. Hoc enim de Sichimitis intelligendum, id est, illi qui habitabant inter Israhelites in Sichimis, seu Samaria. Hi autem simul cum diis Assyriorum, unde translati illuc erant, colebant simul Deum terren. Vid. 4 Reg. nlt. (Estius.)

(5) Qui sedent in monte Seir, pro quo nunc legimus in Graeco, in monte Samarie. Quia de Sichimis sequitur, et intercessit mentio Philistinorum, lectionem hanc, quam in suis codicibus Graeci repertis Latinus interpres, preferunt, ut tres populi sibi dicat exos, Iudeos, Philistini et Samaritani. Et sanè non aliis reperias Judeos perpetuo infestores.

ET STULTUS POPULUS QUI HABITAT IN SICHIMIS. Colentes quod ignorabant, Joan. 4, 22. Et huc se conferre

CAPUT LI.

1. Oratio Jesu filii Sirach: Confitebor tibi, Domine Rex, et collaudabo te Deum salvatorem meum.

2. Confitebor nomini tuo; quoniam adjutor et protector factus es mihi.

3. Et liberasti corpus meum à perditione, à laqueo lingue iniquae, et à labiis operantium mendacium, et in conspectu astantium factus es mihi adjutor.

4. Et liberasti corpus meum à perditione, à laqueo lingue iniquae, et à labiis operantium mendacium, et in conspectu astantium factus es mihi adjutor.

5. De manibus querentium animam meam, et de portis tribulationum que circumdederunt me:

VERS. 29. — RENOVAVIT, scilicet scribendo (1).

VERS. 31. — VESTIGIUM EIUS EST; q. d., ambulat in luce Dei (2).

solebant omnes legis violatæ rei à temporibus Manasseis generi Samahelæ; quo tempore ait Hebrewi Chutteos devotos per nomen Bei verti, per Esdras, Zorobabelum et trecentos sacerdotes, cum totidem buccinis et libriss legis, constitutum à senatu superiore et inferiore, ne quis Israhelita panem cum Chutteo communem sumeret, et ne illus Chutteus recuperetur inter proselytos. (Grotius.)

(1) DOCTRINAM SAPIENTIE, etc. Graecæ ad verbum: Doctrinam intelligentie ac scientie scriptis in hoc libro, His locis continet inscriptionem auctoris, librique commendationem. Inscriptio Jesu filio Sirach Hierosolymitanum. (Baduello.)

(2) SI ENIM HEC FECERIT, AD OMNIA VALEBIT, QUA LUX DEI, VESTIGIUM EIUS EST. Syrus: Altitudi (eminentia) timoris Dei super omnia exaltata est: vide eum, fili mi, et ne dimittas eum. Sensus est, q. d.: Beatus erit, qui in bonis, tum virtutibus, tum carnis premiis, que hoc libro describitur, legendu et meditando assiduè versatur; quare qui ea in corde suu recendi, sapientia evadet. Si enim haec in opere et proximam redigerit, ad omnia que agenda erunt, fact potens et validus (Gracæ enim est ἐργόν), quia lux Dei, vestigium ejus est. Est metonymia: vestigium enim ponitur pro grossu qui fit per vestigia; q. d.: Quia ambulat, et vestigium grossum actionumque suarum fit in luce legis et sapientie Dei, iuxta illud Christi: Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita, Joan. 8, 12. Unde Vatablus vertit: Qui haec egreditur, valebit ad omnia, quia vestigium ponit in luce Domini, qui sapientia pio imbuit; quia scilicet Jesus Sirach haec scripsit non ex cerebro suo, sed ex illustratione lucis divinae. Alludit ad columnam ignis et lucis, que quasi dux Hebreos percussit in deserto, eosque ce tò duxit et perduxit in terram promissam: quæcumque enim illa precedebat, illæ sequentur Hebrei, ibique vestigia sua fibant. Exod. 15, 21. Eadem de causa Abraham apparuit lampas in caligine, transiens inter divisiones victimarum, Gen. 15, 17: lampas enim transiens representabat Deum, qui Hebreos quasi in tenebris Egypt oberrantibus pretendit facem, ut tuu exirent; itaque Hebreos invitabit ad extum. Quare populus Hebreorum tunc lacu Dei in vestigium ejus, quia scilicet populus precepsit lucis vestigia secutus est. Idem tropologie, Deus facti justis, dum ei viam ad virtutem, perfectionem et beatitudinem prelucens indicat et monstrans. Id facti per illustrations rerum rerum divinarum et celestium, quas quasi fulgura mente immiti.

Graeca Complut., Vatabli et ali adiunt: Et pīs dedit sapientiam. Benedictus Dominus in secundum. Fiat, fiat. Verum codices Romæ emendati habe omittunt; prior enim pars mutua et transumpta videatur ex fine c. 43, posterior ex fine Psal. 88. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE LI.

1. Priere de Jésus, fils de Sirach : Je vous rendrai grâces, ô Seigneur Roi ; je vous louera, vous qui êtes Dieu mon sauveur.

2. Je rendrai gloire à votre nom, parce que c'est vous qui m'avez assisté, et qui m'avez protégé.

3. Vous avez délivré mon corps de la perdition, des pieges de la langue injuste, et des lèvres des ouvriers de mensonge; et vous avez été mon défenseur contre ceux qui m'accusaient.

4. Vous m'avez délivré selon la grandeur de la miséricorde de votre nom, des lions rugissants qui étaient prêts à me dévorer,

5. Des mains de ceux qui cherchaient à m'ôter la vie, et des afflictions différentes qui m'assiégeaient de toutes parts.

6. A pressurâ flammæ que circumdedit me, et in medio ignis non sum astutus;
 7. De altitudine ventris inferi, et à lingua coquicata, et à verbo mendaci, à rege iniquo, et à lingua injusta.
 8. Laudabit usque ad mortem anima mea Domini-nun;
 9. Et vita mea appropinquans erat in inferno deorum;
 10. Circumdederunt me undique, et non erat qui adjuvaret; respondens eram ad adjutorium hominum, et non erat.
 11. Memoratus sum misericordia tua, Domine, et operations tuae, que à seculo sunt:
 12. Quoniam cruis sustinentes te, Domine, et liberas eos de manibus gentium,
 13. Exaltasti super terram habitationem meam, et pro morte defuncte deprecatus sum.
 14. Invocavi Dominum patrem Domini mei, ut non derelinquerat me in die tribulationis meæ, et in tempore superbiorum sine adjutorio.
 15. Laudabo nomen tuum assidue, et collaudabo illud in confessione, et exaudita est oratio mea.
 16. Et liberasti me de perditione, et eripui me de tempore iniquo.
 17. Propterea confitebor, et laudem dicam tibi, et benedicam nomini Domini.
 18. Cum adhuc junior essem, plurquam oberrare, quasi sapientiam palam in oratione mea.
 19. Ante templum postulabam pro illa, et usque in novissimis inquirbam : et efflitor tanquam præcox uva.
 20. Latatum est cor meum in ea; ambulavit pes meus ierectum; à juventute mea investigabam canem.
 21. Inclivavi modice aurem meam, et excepti illam.
 22. Multam inveni in meis sapientiam, et multum profeci in ea.
 23. Dant mihi sapientiam, dabo gloriam.
 24. Consultatis sum enim ut facerem illam; zelatus sum bonum, et non confundar.
 25. Colluctata est anima mea in illa, et in faciendo confirmatus sum.
 26. Manus meas extendi in altum, et insipientiam ejus luxi.
 27. Animam meam direxi ad illum, et in agnitione inveni cam.
 28. Possedi cum ipsa cor ab initio : propter hoc non derelinquer.
 29. Venter meus conturbatus est quererendu illam ; propterea bona possidebo possessionem.
 30. Dedit mihi Dominus lingua mercede meam, et in ipsa laudabo eum.
 31. Appropriate ad me, indecti, et congregate vos in domum discipline.
 32. Quid adiuve retardatis? et quid dicitis in his? animas vestras sitim vehementer.
 33. Aperul os meum, et locutus sum : comparete vobis sine argento,
 34. Et collum vestrum subjecite jugo, et suscipiat